АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 ноября 2016 г. № 296
Об утверждении Программы
комплексного развития социальной

инфраструктуры муниципального образования

«Тазовский сельсовет»

Золотухинского района Курской области

на 2016-2039 годы

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 г. N 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»
 Администрация Тазовского сельсовета Золотухинского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Утвердить прилагаемую муниципальную Программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Тазовский сельсовет» Золотухинского района Курской области на 2016-2039 годы.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Тазовского сельсовета Е.А.Седых.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тазовского сельсовета

Золотухинского района

Н.М.Горчакова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

 Тазовского сельсовета
Золотухинского района
Курской области
от 28 ноября 2016 г. № 296
Программа

комплексного развития социальной
инфраструктуры муниципального образования
«Тазовский сельсовет»
Золотухинского района Курской области
на 2016-2039 годы

Раздел 1. Паспорт

Программы комплексного развития социальной инфраструктуры
муниципального образования
«Тазовский сельсовет» Золотухинского района
Курской области на 2016-2039 годы
	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Тазовский сельсовет» Золотухинского района Курской области на 2016-2039 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов"
Генеральный план муниципального образования «Тазовский сельсовет» Золотухинского района Курской области

	Заказчик Программы
	Администрация Тазовского сельсовета Золотухинского района Курской области

	Разработчик Программы
	Администрация Тазовского сельсовета Золотухинского района Курской области

	Цель Программы

	- обеспечение развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Тазовский сельсовет» Золотухинского района Курской области и для закрепления населения, повышения уровня его жизни

	Задачи Программы
	- обеспечить безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечить доступность объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечить сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры;

- обеспечить достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами;

- обеспечить эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Важнейшие целевые показатели  Программы
	- повышение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры;

-  сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры;

- повышение расчетного уровня обеспеченности населения услугами;

- повышение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016 - 2039 годы

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Сохранение сети учреждений социальной сферы, укрепление их материально- технической базы. Осуществление комплексного строительства объектов обслуживания с учетом нормативов по обеспечению населения объектами социального обслуживания.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем  финансирования Программы составит 7,5 млн. рублей, в т.ч.:

2016 год  –   0,5 млн. рублей;

2017 год  –   0,5 млн. рублей;

2018 год  –   1,7 млн. рублей;

2019 год  –   1,0  млн. рублей;

2020 год  –   1,5 млн. рублей;

2021 – 2039 годы  – 2,3 млн. рублей;

Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней,  инвестиции.

Раздел 2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры
2.1. Описание социально-экономического состояния
поселения
Муниципальное образование «Тазовский сельсовет» расположен в южной части Золотухинского района Курской области. Общая площадь земель в границах муниципального образования составляет - 8139,0 га.

В состав Тазовского сельсовета включено 9 населенных пунктов: д. Жерновец, д. Жерновецкие выселки, д.Мешково, д.Прилепы, д.Переверзево, д.Терепша, д.Шумская, с.Никольское, с.Тазово. Административным центром является с.Тазово.

Правовой статус Тазовского сельсовета установлен Законом о муниципальных образованиях Курской области № 48-ЗКО от 21 октября 2004 года. Границы Тазовского сельсовета установлены Законом "О границах муниципальных образований Курской области № 60-ЗКО от 01 декабря 2004 года. Всего в границы населённых пунктов Тазовского сельсовета включаются земельные участки, общей площадью 1230,0 га
2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения

 На территории сельсовета  находятся следующие объекты социальной сферы:

· МКОУ «Жерновецкая средняя  общеобразовательная школа «  с численностью учащихся -160 чел

· МОУ « Тазовская начальная школа»  с численностью учащихся  11 чел.

·  Жерновецкий ФАП

· Тазовский ФАП

· МУК «Тазовский ЦСДК»

· Никольская сельская библиотека

· Тазовская центральная сельская библиотека

· храм «Знамение Божьей матери» с. Тазово

· храм « Святителя Николая» с. Никольское

· ПО Жерновецкое

· ПО Никольское

· ПО Тазовское

2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры

Согласно генерального плана в МО произойдет незначительное увеличение численности населения поселения, а, следовательно, и увеличение градостроительной деятельности. В связи с этим можно сделать вывод что на протяжении 2016-2039 годов будет наблюдаться небольшое увеличение спроса на социальные услуги.

2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения
     По состоянию на 01.01.2016 г. Тазовский сельсовет Золотухинского района Курской области имеет  всю необходимую нормативно-правовую базу, для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения.
Раздел 3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры
1. Текущий ремонт домов культуры
2. Текущий ремонт школы
3. Текущий ремонт ФАП

4. Строительство спортивной площадки – 3 шт.
Раздел 4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолидации средств федерального, регионального, муниципальных бюджетов и внебюджетных источников.

Внебюджетные источники - средства муниципальных предприятий и учреждений, заемные средства, средства организаций различных форм собственности,  плата за пользование услугами.

В качестве потенциальных источников финансирования программы являются средства федерального и регионального бюджетов, в том числе выделенные для реализации федеральных и региональных программ, средства инвесторов. Объемы ассигнований, выделяемых из вышеперечисленных источников, ежегодно уточняются с учетом их возможностей и достигнутых соглашений.

Запланированный объем средств на реализацию Программы на 2016 - 2039 годы составляет 7,5 млн. рублей

Финансово-экономическое обоснование программы на 2016 - 2039 годы будет производиться ежегодно, по мере уточнения утверждения инвестиционных программ и объемов финансирования.
Раздел 5. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
В ходе реализации программы поселением будут достигнуты следующие целевые показатели:

- отремонтировано зданий учреждений культуры -  2 шт.

- отремонтировано школьных зданий -  2 шт.

    -  построено спортивных площадок – 3 шт.
- отремонтировано  ФАП -  2 шт.

Таблица 4
Перечень мероприятий (инвестиционных проектов)
по проектированию, строительству, реконструкции
 объектов социальной инфраструктуры  2016– 2039 годы
	№

п/п

	Наименование

Мероприятия (проекта)
	Затраты на реализацию проекта (млн. руб.)
	Срок реализации проекта
	Ожидаемый эффект от реализации проекта
	Предполагаемый источник финансирования

	1
	Текущий ремонт домов культуры

	0,8
	2016-2039
	Улучшение качества социальных услуг
	Бюджеты всех уровней

	2
	Текущий ремонт школы

	1,7
	2016-2039
	Улучшение качества социальных услуг
	Бюджеты всех уровней

	3
	Текущий ремонт ФАП

	2,5
	2016-2039
	Улучшение качества социальных услуг
	Бюджеты всех уровней

	4
	Строительство спортивной площадки – 3 шт.

	2,5
	2016-2039
	Улучшение качества социальных услуг
	Бюджеты всех уровней

Раздел 6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

Для более качественного функционирования  обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры на протяжении срока действия программы необходимо проводить корректировку Правил землепользования и застройки муниципального образования.  [image: image1.png]

5
9